



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

19. september 2017

**Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 31 (L 216 - § 7.
Finansministeriet) af 8. september 2017 stillet efter ønske fra
Trine Bramsen (S)**

Spørgsmål

Hvilken logik ligger der til grund for, at der ikke kan dispenseres fra anlægsloftet i forbindelse med kommuners investeringer i terrorsikring?

Svar

I de mellemfristede fremskrivninger af dansk økonomi frem mod 2025 fastlægges et niveau for de offentlige investeringer, som understøtter målet om balance på den strukturelle offentlige saldo i 2025 og er foreneligt med finanspolitisk holdbarhed. En overskridelse af det finansierede niveau for de offentlige investeringer vil svække de offentlige finanser krone for krone, såfremt der ikke anvendes finansiering af nye investeringstiltag.

Der er en aktuel udfordring med at nedbringe de allerede planlagte offentlige investeringer i bygninger og anlæg frem mod 2020 til de finansierede niveauer. Den såkaldte investeringsudfordring blev første gang beskrevet i Konvergensprogram 2015 (KP15), der blev offentliggjort i marts 2015. Her fremgik det, at niveauet for de offentlige investeringer på daværende tidspunkt oversteg det finansierede niveau med i størrelsesordenen ½ til 1 mia. kr. i 2016, 4-4½ mia. kr. i 2017 faldende til knap 1 mia. kr. i 2019 (2015-priser).

I forbindelse med de årlige økonomiaftaler med KL bliver der aftalt et anlægsniveau for det følgende år for kommunerne under ét. Regeringen og KL er med Aftale om kommunernes økonomi for 2018 enige om, at kommunernes samlede anlægsramme udgør 17,0 mia. kr. Det indebærer et løft i forhold til den aftalte anlægsramme for 2017.

Anlægsrammen fastsættes for kommunerne under ét, således at den enkelte kommune kan prioritere ud fra lokale behov og politiske ønsker under hensynstagen til den samlede aftalte ramme. På den måde kan den enkelte kommune prioritere, hvad der skaber størst værdi lokalt, herunder investeringer i terrorsikring. En dispensation fra det aftalte anlægsniveau vil alt andet lige indebære en overskridelse af det finansierede niveau for de offentlige investeringer og derved svække de offentlige finanser.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister